» Les auteurs païens auront toujours une large part dans l'enseignement ; mais il faudra ne rien négliger pour qu'on mette aussi entre les mains des élèves, et surtout dans les classes supérieures, de nombreux extraits de Pères et de docteurs. Ainsi, les maîtres n'oublieront point de comparer

¹ *Specialibus humaniorum litterarum ac bonarum artium studiis toti incumbant, in quovis scientiarum genere præfulgeant, nullisque accersitis aliundè magistris impares evadant. Quo pacto, brevi tempore, ac favente Deo, in omni Provinciæ gymnasio et athenæo præficiantur viri, divinis simul atque humanis doctrinis optimè instructi, quibus christiana juvenus tutò credatur (p. 75.).*

« Très souvent les auteurs païens et chrétiens, afin que les élèves puissent choisir ce qu'il y aura de mieux et de plus exquis dans les écrivains religieux et profanes. » ¹

Que résulte-t-il de tous ces textes de Pères, d'auteurs ecclésiastiques, de Conciles généraux et particuliers? L'approbation évidente de nos méthodes, consacrée par l'autorité des docteurs de l'Eglise, des ordres religieux du moyen âge, des plus fameux écolâtres, et aussi des vénérables assemblées de l'Eglise catholique. Nos adversaires, qui ont un talent spécial pour ne pas voir ce qui contrarie leur thèse, se décideront-ils enfin à ouvrir les yeux, et à lire dans la tradition les véritables sentiments de nos premiers maîtres depuis saint Irénée, saint Ambroise, saint Jérôme, saint Benoît, Cassiodore, Bède, Alcuin, jusqu'aux vénérables Pères des Conciles d'Avignon, de Lyon et de Reims? Comment ne

¹ « Linguam latinam, utpote catholicæ Ecclesiæ propriam, quasi maternam habebunt (alumni minor. seminar.), et græcam à tot et tantis scriptoribus sive profanis, sive sacris illustratam sibi comparare æquâ diligentia adnitentur. Quarum ut regulas nec non ut lepores facilius addiscant, præter grammaticorum libellorum studia, auctores quosque luculentissimos quotidie manu versabunt, eosdem indefessè, quò meliores sunt, meditates, nunc latinè vel græcè scripta in vernaculum sermonem transferentes aut vice versâ, nunc æmulâ oratione vel carmine tentantes exemplaria imitari et assequi. Hæc in admittendis scriptoribus ratio habenda erit, ut, quæ castas mentes possunt offendere, suppressa expellantur. Copiosæ sane suppeditabuntur *alumnis perveterum auctorum pagina* : sed ut eis *pariter* subministrentur, præsertim in scholis superioribus, non pauca è sanctis Patribus et Doctoribus selecta, summoperè curandum erit... Unde magistri comparationes *sæpe sapius* inter auctores *sive paganos sive christianos* instituire non prætermittent, *ad hunc finem*, ut *alumni ab utrisque*, quod *melius et exquisitius* fuerit, valeant mutare (Titul. XVIII, c. 1). »